
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 30/01/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2022.

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13,10 , nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LIRANGI LUIGI SINDACO SI
SMIRIGLIA MASSIMILIANO VICE SINDACO SI
QUINTIERI ANTONIO ASSESSORE SI
SALIMENA MARIA GRAZIA ASSESSORE NO
DI STASI BELINDA SIMONA ASSESSORE NO

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 7 del 30/01/2020 del Responsabile del servizio interessato che si intende
riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", ed in particolare l'art. 1, comma 8, in
cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); l’omessa
adozione di un nuovo PTPC è sanzionabile dall’Autorità ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto
legge 24 giugno 2014, n. 90;

VISTO l'articolo 41, comma 1, lettera g) del decreto legislativo 97/2016) che precisa che negli enti
locali "il piano è approvato dalla giunta";

VISTO l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito che il
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;



VISTA la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con cui è stato approvato il Piano Nazionale
Anticorruzione 2016;

VISTA la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato approvato l’Aggiornamento 2017
al Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTA la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 con cui è stato approvato l'Aggiornamento 2018
al Piano Nazionale Anticorruzione;

RILEVATO che nell'aggiornamento 2018 è presente un approfondimento sui piccoli comuni nel
quale testualmente si prevede che:

“Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC

Un’ulteriore criticità venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato,
specie per i comuni molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC)   …    si ritiene che i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con
modalità semplificate.

In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere
indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda
necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l.
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;”

CONSIDERATO che il PNA 2019 dell’ANAC di cui alla delibera n. 1064/2019:

- all’Allegato 1 contiene nuove indicazioni metodologiche per la progettazione, la realizzazione e il
miglioramento continuo del sistema di gestione del rischio corruttivo e per la conseguente
predisposizione della relativa parte del PTPCT fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle
aree a rischio;

- alla nota 11 di pag. 20 ammette che “Qualora le amministrazioni abbiano già predisposto il
PTPCT utilizzando l’allegato 5 al PNA 2013, il nuovo approccio valutativo (di tipo qualitativo)
illustrato nell’allegato può essere applicato in modo graduale, in ogni caso non oltre l’adozione del
PTPC 2021-2023”;

- ribadisce la necessità di adottare entro il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo PTPCT,
senza la possibilità di procedere attraverso aggiornamenti parziali, salva la possibilità per i Comuni
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di adottare un Piano completo ogni tre anni, come
indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA, ma solo nel caso in cui nell’anno
precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative presso il
Comune stesso;

DATO ATTO che il Comune di Terranova da Sibari ha una popolazione residente inferiore a 5.000
abitanti;

DATO ATTO che questa Amministrazione:

- con la deliberazione di G.C. n. 8 del 30/01/2018 ha approvato il PTPCT 2018-2020;

- con la deliberazione di G.C. n. 6 del 31/01/2019 ha confermato, alla luce delle
considerazioni sopra riportate, il PTPCT 2018-2020;



DATO ATTO che nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni e
nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti ai fini della valenza delle misure
anticorruzione previste nel piano sopramenzionato;

VALUTATO, però, in ragione di alcuni cambiamenti intervenuti nel contesto interno dell’Ente, apportare
alcune modifiche al Piano 2018/2020, confermato nel 2019, pur ritenendo opportuno confermare l’intero
impianto delle misure anticorruzione e trasparenza in esso previste;

DATO ATTO altresì, che, a seguito della pubblicazione di un avviso pubblico al fine di raccogliere eventuali
suggerimenti e/o osservazioni in materia di misure di prevenzione della corruzione e dell'illegalità e in
materia di trasparenza e integrità da parte di consiglieri comunali, cittadini, degli appartenenti alle
associazioni o ad altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi e in genere di tutti gli
stakeholders interessati, non sono state formulate osservazioni/suggerimenti/modifiche entro il termine
prescritto del  23 gennaio 2020;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili di settore nelle forme di legge;
DATO ATTO che la proposta di Delibera è condivisa dal Segretario Comunale nella sua veste di Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
AD unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 e relativi
allegati, dando atto che:

- nel complesso, rimane confermato l’intero impianto delle misure anticorruzione e
trasparenza previste nel Piano 2018/2020, approvato con  deliberazione di G.C. n.8 del
30.01.2018 e confermato nel 2019  con  deliberazione di G.C. n. 6 del 31/01/2019;

- vengono apportate delle modifiche al Piano 2018/2020, confermato nel 2019, nelle parti
introduttive in ragione di alcuni cambiamenti intervenuti nel contesto interno dell’Ente e per
adeguarlo alla situazione attuale;

DI DARE ATTO che la conferma dell’intero impianto delle misure anticorruzione previste nel Piano
2018/2020 è stata disposta in quanto, nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi, ipotesi di
disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti ai fini della valenza delle misure
anticorruzione previste nel piano sopramenzionato;

DI DISPORRE che al presente provvedimento, nonché il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza (PTPCT) 2020/2022 e relativi allegati, venga assicurata:
a) la pubblicità legale con pubblicazione all'Albo Pretorio;
b) la trasparenza secondo il disposto dell'art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale, secondo criteri
di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del presente provvedimento nella
sezione“Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “altri contenuti - corruzione" e negli altri
canali di comunicazione Istituzionale;
DI RENDERE, in ragione dell'urgenza di provvedere, la presente proposta di deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LIRANGI LUIGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 13.02.2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 13.02.2020ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 13.02.2020

Il Segretario Comunale
F.TO Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 13.02.2020
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


